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Resumen

En este articulo nos proponemos describir las tendencias entonativas que caracterizan la
locucidn de los titulares de las noticias a travées de seis de sus voces mas conocidas de la
television catalana (TV3 y 3/24): Xavier Coral, Agnes Marques, Ramon Pellicer, Joan
Carles Peris, Raquel Sans y Nuria Solé. Para realizar la investigacion, que se ha llevado
a cabo utilizando la aplicacion de andlisis y sintesis de voz Praat, nos hemos basado en
el método Analisis Melddico del Habla, descrito en Cantero (2002).

Tomando como base los patrones melddicos y los enfasis descritos para el catalan,
hemos constatado que para este tipo de locucién, propia de un registro formal, solo se
utiliza de forma continuada y repetitiva una parte de estos rasgos melddicos, con lo cual
se consigue un efecto caracteristico que la hace singular. También hemos descrito los

rasgos melddicos que tienen en comun los seis locutores y los rasgos en los que difieren.
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Abstract
Intonation trends in news headlines in Catalan

This paper describes the intonational trends that characterise the phrases of news
headlines spoken by six of the most well-known voices of Catalan television (TV3 and
3/24): Xavier Coral, Agnes Marques, Ramon Pellicer, Joan Carles Peris, Raquel Sans
and Nduria Solé. This research is based on the Melodic Analysis of Speech method,
described in Cantero (2002), which has been performed with the application of Praat

voice analysis and synthesis.

Using the melodic patterns and emphasis of Catalan speech as a base, we have established
that for this type of speech, usual in a formal register, only part of the melodic features
described as continuous and repetitive are used. Therefore a characteristic effect is obtained
which makes it unique. We have also described features that the six readers have in

common and the characteristics that differentiate them.

Key words: Catalan intonation, headlines, emphasis, television
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1. Introduccion y objetivos

En el presente articulo' nos proponemos describir las tendencias entonativas que
caracterizan a los locutores de la television catalana (TV3 y 3/24) al leer los titulares de
las noticias®. Para llevar a cabo la investigacién, nos basamos en el método Analisis
Melddico del Habla, descrito por Cantero (2002) y reformulado pocos afios mas tarde
en el Protocolo para el Analisis Melddico del Habla (Cantero y Font-Rotchés, 2009).
Se trata de un método que nos ofrece datos objetivos de los valores tonales de los
enunciados representados en un grafico, con lo cual podemos describir con toda
precision los movimientos melddicos que tienen lugar y constatar las semejanzas y

diferencias entre ellos.

Las indicaciones entonativas que se recogen en el portal linglistico de la Corporacid
Catalana de Mitjans Audiovisuals (2006-2011) son muy generales. En su Manual d’Us,
los medios catalanes destacan las siguientes observaciones: la intencion de buscar un
“modelo de locucién natural™®, de evitar “tanto la locucién monétona, plana o vacilante
como el abuso de énfasis” y de entonar “las frases respetando su estructura y el
sentido”. Pero se hace imposible llegar a una concrecion: ;en qué consiste la locucién
natural?, ¢donde esta el equilibrio entre la locucion mondétona y la locucion enfatica?,
¢se puede respetar la estructura y el sentido de las frases con entonaciones diversas?, ¢y
cuéles serian? Y si solo hay una, ;qué parametros la definen? EI Manual d’ds no aclara
esta cuestion. Unicamente, en el apartado de la locucion en la informacion, se subraya
que debe transmitir rigor y objetividad: “por eso evitamos una entonacion demasiado
emotiva”. ;Y como sabe el periodista si la entonacion es plana, emotiva o demasiado
emotiva? Las explicaciones sobre la entonacion informativa son también vagas o muy
vagas en otros libros de estilo de distintos medios audiovisuales en catalan. En
ocasiones, aun cuando se trate de obras dedicadas al estilo linguistico de una radio o de

una television, no hay siquiera una sola referencia a la entonacion y, por lo tanto,

! Queremos agradecer a Maria Jestis Machuca el asesoramiento a nivel estadistico y a Miguel Mateo la revision del
texto, aportaciones que, sin duda, lo han mejorado.

’ Esta investigacion se enmarca dentro de los trabajos del Grup de Recerca en Entonacié i Parla (2009 SGR00233) y
del proyecto 1+D Anélisis melddico del habla (FFI2009-13214-C02-01) financiado por el Ministerio de Ciencia e
Innovacion

® Hemos traducido del catalan al castellano las citas directas de este parrafo.
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tampoco se inquiere en la entonacion de las noticias o de los titulares de estas noticias.
Véanse, como ejemplo, el Llibre d’estil d’IB3 (Company y Puiggros, 2006), el Manual
de redaccid i estil. EI 9 Nou / EI 9 TV (Coromina, 2008) y el Llibre d’estil de
COMRadio (Ortega y Brunat, 2009). Asimismo, otras obras que se han centrado en el
analisis de la lengua de la television catalana no han tratado la entonacion o la han
tratado sin acudir a un meétodo que sostenga determinados juicios o valoraciones.
Véanse, por ejemplo, las palabras de Dol¢ y Teruel en Analisi dels programes
informatius: els noticiaris (TN), capitulo del libro La llengua de TV3 (1997): “Lo que
Ilama maés la atencion de estas voces [en off] es la entonacion. Siempre, sea el texto que
sea, se repite la misma cantarella, que no responde a ninguna entonacién catalana
descrita” (p. 37).

Todos coincidiriamos en el hecho de que es facil reconocer un titular en televisién
aunque no veamos al presentador y solo le escuchemos. Eso ocurre porque el titular
presenta unas caracteristicas locutivas muy marcadas —ya comprobaremos si existe una

cantarella (o cantinela)* especifica— que lo caracterizan como registro.

En los apartados que siguen, presentaremos las principales caracteristicas entonativas de
seis locutores (Xavier Coral, Agnés Marqués, Ramon Pellicer, Joan Carles Peris, Raquel
Sans, Nuria Sole), todos ellos muy populares en la television catalana, y veremos los
rasgos que tienen en comun y los que los personalizan, para establecer las principales

pautas de como leer una noticia.

Los objetivos son: a) describir las melodias y los énfasis mas frecuentes que tienen lugar
en los titulares informativos de la television catalana; b) detallar las tendencias
entonativas en seis de sus voces mas populares; y c¢) dar cuenta de los criterios que

subyacen en la locucion en el marco de un contexto periodistico singular.

* En relacion al espafiol, De-la-Mota y Rodero (2010) se refieren a la cantinela del lenguaje radiofénico, la cual esta
desaconsejada por los manuales periodisticos por lo que tiene de reproduccion constante y excesiva de los mismos
patrones enfaticos (Tubau, 1993:45).
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2. Un corpus de 47 titulares

El corpus audiovisual en el que se basa el articulo estd formado por grabaciones de
informativos de TV3, la cadena de television de Catalufia, realizadas desde abril hasta
noviembre del afio 2009. De este corpus hemos seleccionado a 6 locutores, 3 hombres y 3
mujeres, probablemente los méas populares del dmbito televisivo cataldn en la primera
década del siglo xxi: Xavi Coral, Agnes Margues, Ramon Pellicer, Joan Carles Peris,
Raquel Sans y Ndria Solé. Las parejas de periodistas se organizaban por franjas de mediodia
(Coral, Solé), de noche (Pellicer, Sans) y de fines de semana (Peris, Marqués). El abanico de
informativos abarca todos los dias de la semana. Cabe decir que Coral ya no esté en el

informativo del mediodia y su lugar lo ocupa Peris.

Tal como se puede ver en el cuadro 1, obtuvimos entre 6 y 11 titulares por locutor, que
fueron producidos, mayoritariamente, en distintos informativos. El nimero total de titulares
es de 47, con una duracion de 552 segundos. El reparto de titulares por franjas de emision es

la siguiente: 19 titulares con 201” en la franja de mediodia y 28 titulares de 351" en la franja

de noche.
Locutor/-a franja horaria numero te fecha de emisiéon duracion
titulares
Xavi Coral mediodia 7 24-06-09 75"
N N noche (abril y junio)/ 5-04-09 27-06-09 " N
Agnes Marqués | mediodia (octubre) 675 251009 31-10-09  [°1/5°
2
. 2-04-09 6-04-09 "
Ramon Pellicer noche 2 1-07-09 131
. 5-04-09 "
Joan Carles Peris noche 6 27-06-09 75
3 2-04-09 "
Raquel Sans noche 3 1-07-09 64
L . - 3 28-09-09 N
Ndria Solé mediodia 4 5-11-09 71

CUADRO N° 1. Locutor, franja horaria, nimero de titulares, fecha de emision y duracion.

Los titulares se caracterizan por tener una duracion media de 11,8 segundos y 35
palabras. A menudo presentan dos frases por titular, por lo que constatamos que se
respetan los canones tradicionales de extension de la frase periodistica. En relacion a
la estructura sintactica, la gran mayoria de titulares sigue el orden sintactico de sujeto-

verbo-predicado o también el de sujeto-verbo o verbo-predicado.

clac 51/2012, 50-81
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3. Una metodologia basada en el analisis melddico del habla

La metodologia que presentamos a continuacién supone un nuevo paradigma de las
perspectivas en el andlisis de la entonacion. Después de la tradicion dibujada por las
escuelas britanica y holandesa, del estructuralismo norteamericano, del generativismo, que
desemboca en la propuesta de método métrico-autosegmental y en el modelo de Aix-en-
Provence®, o de la particularidad de Tomas Navarro Toméas (1944), el método presentado
por Cantero (2002), llamado Analisis Melddico del Habla (AMH), resuelve varias
cuestiones para la comprension del fendbmeno entonativo y propone un modelo de analisis
muy practico (Ballesteros 2011). Partimos, pues, del AMH, descrito por Cantero en Teoriay
analisis de la entonacion (2002) y reformulado por Cantero y Font-Rotchés en el Protocolo
para el Analisis Melddico del Habla (2009).

El método, que consta de dos fases, una de base aclstica y otra de comprobacion
perceptiva de los resultados, ha sido experimentado en habla espontanea en distintas
lenguas y en estudios de la interlengua®. En el caso que nos ocupa, los patrones
melddicos del catalan en habla espontanea y los tipos de énfasis ya fueron establecidos:
8 patrones melddicos y hasta 8 tipos distintos de énfasis en el cuerpo del contorno y 4
en el primer pico (Font Rotchés, 2007:212-219, 2011), los cuales nos serviran de base

para describir los rasgos melddicos de los titulares.

Para el analisis acustico de cualquier enunciado, se siguen tres pasos: la identificacion
de las unidades melddicas, la determinacion de los valores frecuenciales relevantes y la

estandarizacion de estos valores.

Para segmentar el habla e identificar las unidades melédicas (primer paso), se parte de los
conceptos grupo fonico y palabra fonica. Asi, palabra fonica se define como el conjunto de
sonidos agrupados en torno a un acento paradigmatico, por grupo fonico se entiende la
unidad formada por una serie de palabras fonicas que se organizan jerarquicamente en torno

a un acento sintagmatico o nucleo, que suele ser la ultima silaba acentuada del grupo. Un

® Para conocer las caracteristicas de cada una de estas propuestas, véase Prieto, 2003.

6 Respecto a las descripciones de lenguas, véase para el castellano (Cantero & Font-Rotchés, 2007, Ballesteros, 2011,
Mateo, tesis en curso); para el catalan (Font-Rotchés, 2005, 2007, 2011); para el hingaro (Baditzné Palvélgyi, 2012),
y para el portugués de Brasil (Paixdo, 2011). Referente al estudio de la interlengua, véase el estudio del espafiol
hablado por taiwaneses en Liu (2005), por brasilefios en Fonseca y Cantero, 2011), por italianos en Devis (2011) o
por suecos (Martorell, 2011), o el catal&n hablado por hingaros en Baditzné Palvélgyi, 2010), por citar algunos de los
estudios mas recientes que se han llevado a cabo.
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criterio formal sirve para segmentar las unidades melddicas: la presencia de una inflexion
tonal, que es la que delimita el grupo fonico. Cada grupo fénico contiene una melodia a la

que llamamaos contorno entonativo.

Para determinar los valores frecuenciales relevantes (segundo paso), se extrae el valor
absoluto en hercios de la frecuencia fundamental de cada segmento tonal y también los
valores relativos que constituyen las melodias. Dice Ballesteros que “lo importante no es
cuantificar en hercios la diferencia entre dos puntos sino reflejar el aumento o la
disminucion relativa, porcentual, que se da entre ellos” (2011: 144). El anélisis acustico se
obtiene a través del programa Praat (Boersma y Weenink, 1992-2010), que aporta los
valores de la frecuencia fundamental (Fo), en hercios, de las vocales, que son los mas
relevantes, asi como los de las consonantes sonoras, solo relevantes cuando estan en
posicion final de silaba en la clispide de una inflexion tonal ascendente. En general,
buscamos el valor medio de los diferentes valores que ofrece el programa para cada uno de
estos sonidos, pero si se trata de una inflexion tonal en una misma silaba, se toman los dos

valores extremos.

Para estandarizar la sucesion de valores tonales relativos (tercer paso), es necesario
convertir el continuum de valores absolutos en relativos. En nuestro caso, se mide la
distancia entre un valor tonal y el siguiente en porcentaje y se obtienen unos valores
relativos o estandarizados, que se expresan en positivo, si se trata de ascensos tonales, y
en negativo, si son descensos. Con estos valores, se pueden comparar voces de altura

tonal diferente (por ejemplo, las voces masculinas y femeninas de nuestro corpus).

La estructura melodica del contorno entonativo estd constituida por tres partes:
anacrusis, cuerpo e inflexion final (véase grafico 1). El anacrusis lo forman los
segmentos tonales precedentes al primer segmento vocalico ténico del contorno o
primer pico; esta vocal prominente marca el limite entre anacrusis y cuerpo. La
pendiente tonal de la anacrusis es mas o menos marcada segun la altura del primer pico.
El cuerpo corresponde a los segmentos tonales contenidos entre el primer pico y el
ultimo segmento ténico del grupo o nucleo. Asi, dos vocales prominentes enmarcan el
cuerpo: una es la culminacién del anacrusis, el primer pico, y la otra es el punto de
arrangue de la inflexion final, el ndcleo. La inflexion final es la caracteristica tonal mas

significativa del contorno: comprende el Gltimo segmento toénico y los segmentos

clac 51/2012, 50-81
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posteriores. La inflexion final nos sirve como criterio para dividir los enunciados (en
este caso, los titulares) en grupos fénicos. Cada grupo fonico contiene un contorno

entonativo, con sus propias caracteristicas melodicas.

ler

PICO ]ZN'EL]—ElXIC)N
@ DECLINACION k

NUCLEO — - | @

anacrusis cuerpo inflexdon final

GRAFICO N° 1. Esquema del contorno entonativo.

Por lo tanto, ante un titular marcamos provisionalmente los grupos fonicos que contiene v,
en funcion de los resultados del andlisis aclstico, comprobamos que la segmentacion sea
correcta. Extraemos la media de los valores de las vocales y de las consonantes sonoras
relevantes, en hercios, y procedemos a estandarizar, es decir, a establecer la distancia tonal
entre un valor y el siguiente en porcentajes de ascenso y de descenso, con el fin de que la
curva melddica muestre los movimientos tonales de los titulares. Finalmente, se obtiene la
representacion grafica. La aplicacion de las tres partes de los contornos para cada uno de los
titulares, y sobre todo los ascensos y los descensos tonales, muestra los distintos valores, que
son la base para la comprension de la estructura de la melodia (Font-Rotchés y Paloma,
2010). Los gréficos resultantes nos permiten saber tanto los rasgos comunes como, ademas,

comparar los contornos entonativos.

4. Caracteristicas melddicas del primer pico

Como hemos visto en el apartado anterior, el anacrusis es el primer elemento de
cualquier contorno entonativo que abarca todos los segmentos tonales precedentes al

primer segmento tonico o primer pico. Este representa la cuspide de un ascenso tonal,

clac 51/2012, 50-81
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la cual sera mas o menos marcada en funcién de las variaciones relativas de tono a lo

largo del anacrusis.

El analisis acustico de los titulares revela un rasgo fundamental del primer pico: aunque
el primer segmento ténico debiera coincidir con el primer pico, los resultados apuntan
cuatro categorias de tonicidad segln su posicion: en la primera vocal tonica (T), en una
vocal ténica posterior a esta primera (TP), en una vocal atona anterior a la primera vocal
tonica (AA) y en una vocal atona posterior a la primera vocal tonica (AP). Veamos a

continuacion un ejemplo de cada categoria en fragmentos de contornos de Raquel Sans.

200
Sans 5b ler pico
150 en la primera
-/@\’_t_éniiv\‘\/
100 +
50 4 /
a
Sa lut con tro la per te & fon
Hz 193 282 236 228 185 181 167 234 314
Perc. [100,0%|46, 1% |-16,3%| -3.4% 14 5% -7,2% | -7,7% |40,1% | 34,2%
—o—(C Fst 79 115 97 93 80 74 63 96 129

GRAFICON® 2 Primer pico en vocal ténica (T). ‘Salud controla por teléfono...”

200
Sans 3b ler pico en tonica
150 1 posterior
100 /y—@\‘\/\/\
50
0
Els blau gra | neses | tan Q bli gats a gua | nyara |nyara”
Hz 158 189 2437 25 255 239 210 285 240 217 274 236
Perc. [100,0% | 19,6% | 28,0% | 3,7% | 1.6% | -63% [-12,1% | 35,7% |-15,8% | -9,6% | 26,3% |-13,9%
——C Est| 70 a4 107 M 113 106 g3 126 106 96 Al 105

GRAFICO N° 3. Primer pico en vocal ténica posterior (TP). ‘Los azulgranas estan
obligados a ganar...’

200
Sans 1b

ler picoen
atona anterior

150 A

100 1 /v

50 A

Es re re® gla | men ta ran | ran® | els | fons | dalt | risc | risc®
Hz 208 | 238 | 300 | 237 | 235 | 192 | 185 | 217 | 165 | 223 | 182 | 182 | 347
Perc. [100,0 |14 9% |25,6% | -21,0 |-0,8% | -18,3 |-3.6% [17,3%| -24,0 [35,2%]| -18.4 | 5.5% |80,7%

-8—C Est.| 100 15 | 144 | 114 | 113 92 89 104 79 107 88 92 167

GRAFICO N° 4. Primer pico en vocal atona anterior (AA). ‘Se reglamentaran los fondos de alto
riesgo’
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200
Sans 4a

150 1
100 A W

ler pico en atona

50 posterior
0
A pro | wa da | per | am | plia | ma | jo ri a
Hz 196 | 225 | 236 | 247 | 230 | 235 | 250 | 221 | 210 | 250 | 256

Ferc. |100,0[14,8%4,9% |4,7%6,9%2,2% (5 4% - 11,6 |-5,0%(19,0%4 2 4%
=&—C Est.| 100 | 115 | 120 | 126 | 117 | 120 | 128 | 113 | 107 | 128 | 131

GRAFICO N° 5. Primer pico en vocal atona posterior (AP). ‘Aprobada por amplia mayoria...’

Referente a la distribucion de casos y porcentajes, el cuadro n® 2 demuestra que de las
cuatro categorias mencionadas sOlo la vocal tonica (T) es mayoria en una locutora,
Marques (68,4%). En menor grado, la vocal tonica en el primer pico sigue siendo la
solucion mas frecuente en cuatro locutores: Coral (43,5%), Pellicer (46,3%), Peris
(45,5%) y Sans (42,1%). En Coral, Marqués y Sans, que no presentan diferencias
significativas (p=0.227), marcar la vocal atona anterior al primer pico (AA) ocupa el
segundo lugar (39,1%, 15,8% y 21,1%) y la vocal atona posterior (AP), el tercero
(13,1%, 10,5% y 10,5%, respectivamente). En cambio, en Pellicer, en Peris y, de
forma mas marcada, en Solé (p=0.430), es la vocal atona posterior (AP) la que
presenta cifras relevantes (40,9%, 29,3% y 50%, respectivamente), ante una vocal
atona anterior (AA) con resultados modestos en los tres (19,5%, 4,5% y 18,8%).
Marcar el primer pico en tonica posterior es la solucion mas improbable por parte de
todos los locutores, excepto Peris, que la usa mas que en atona posterior (un 9,1% ante
un 4,5%).

Coral |Marqueés|Pellicer| Peris | Sans Solé Total

n. % | n. % n.|%i|{n|%]|n % n. % n. %

Con AA 9 [391] 3 [158 | 8 [195] 1 45| 4 [ 211 | 3 | 188 | 28 | 20
pico [AP 3 [131] 2 [ 105 |12 ]293] 9 [409] 2 [ 105 | 8 | 50 | 36 | 25,7
TP 1431583249 2]91[3|158] 0] 0 [9 |64

T 10 [435| 13 | 684 | 19 [463| 10 |455| 8 | 421 | 5 | 31,2 | 65 | 46,4
Suma | 23100 [ 19 [ 100 | 41 [100 22 [100| 17 | 89,5 | 16 | 100 | 138 985

Sin pico o]l ool o [o]o[o|[o|[2fw5[0] 0 [2]15
Total 23 [ 100 | 19 | 100 | 41 [1200] 22 {1200 19 | 200 | 16 | 100 | 140 100

CUADRO N°2. Distribucion de ascensos en el primer pico
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Hemos dado por general un dato que ocurre en el 98,5% del total de contornos: la
presencia de primer pico. A la luz de los datos, observamos que en un 1,5% del total
hay titulares sin primer pico. Se da el caso de que esta peculiaridad melédica recae en
una locutora, Sans, que comparte porcentualmente la ausencia de primer pico con la

presencia de primer pico en la vocal tona posterior (10,5%).

Si nos fijamos en el total vertical, vemos que, en general, la vocal tonica marca el
primer pico (46,4%), que la vocal atona posterior (AP) y atona anterior (AA) ocupan
la segunda y tercera posicion con porcentajes similares (25,7% y 20%,
respectivamente), ante una tonica posterior (TP) que se utiliza muy poco (6,4%). Por
lo que respecta a los seis locutores, muestran una clara preferencia por marcar la
primera silaba tonica (excepto Solé) y por no marcar la vocal tonica posterior.
También presentan semejanzas, segun si marcan con mas frecuencia el primer pico en
una atona anterior (Coral, Marques y Sans) o en una atona posterior (Pellicer, Peris y
Soler).

5. Caracteristicas melddicas del cuerpo

El cuerpo, que es la parte que va del primer pico hasta la Gltima silaba tonica del
contorno o nucleo, en los titulares suele ser extenso. Por definicion, esta formado por
un conjunto de palabras en descenso suave y continuado, aunque puede presentar
algunas variaciones que constituyen énfasis de distinta clase: de palabra, de
regularidad o de irregularidad, descenso pronunciado, declinacion plana, entre otros,
descritos en Font-Rotchés (2007, 2011).

El analisis acustico de los titulares y la representacion grafica revelan rasgos
especificos en el cuerpo: la presencia de énfasis de palabra y, ain mas frecuentes, los
de regularidad y de irregularidad, que ya habiamos constatado en estudios preliminares
(Font-Rotchés y Paloma, 2010, en prensa), que describimos a continuacion.

El énfasis de palabra ascendente (véase grafico 6) supone una ruptura en la linea
melddica del cuerpo del contorno provocada por una elevacion tonal de un minimo de

un 30% (Font-Rotchés, 2011: 199), que afecta a una 0 mas silabas de una palabra, a la
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palabra completa y a veces a mas de una palabra. Este es un recurso enfatico simple
que los receptores perciben y que los locutores lo utilizan para remarcar determinadas

palabras o sintagmas.

énfasis de

palabra ‘\

Patron 2

J—

\ Patron 1

GRAFICO N° 6. Patrén con énfasis de palabra ascendente en el cuerpo.

El énfasis de regularidad consiste (véase grafico 7) en una serie de ascensos en el
cuerpo del contorno que se presentan de forma sistematica. Este tipo de énfasis no
requiere ascensos tan importantes como los que se definen para los de palabra
ascendente (superiores a un 30%), porque un conjunto de pequefios ascensos
sistematicos (algunos alrededor de un 10%) ya da al enunciado un ritmo peculiar que
atrae la atencion de los receptores. Este es un recurso enfatico que los hablantes utilizan

cuando quieren remarcar todo lo que dicen.

énfasis

de regularidad i
Patron 4 ‘\

Patron 1 -

GRAFICO N° 7. Patrén con énfasis de regularidad en el cuerpo.

Contrariamente a lo que encontramos en el énfasis de regularidad, el de irregularidad
(véase grafico 8) tiene lugar en contornos que tienen ascensos que afectan a silabas
atonas y tdnicas indistintamente y que se presentan de forma asistematica en la linea
melddica del cuerpo. Igual que el énfasis de regularidad, tampoco requiere acentos muy

marcados ya que la combinacion de pequefios ascensos con otros mas marcados, en
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silabas atonas y tdnicas, y con un ritmo asistematico ya da al enunciado un ritmo
peculiar que atrae la atencion del receptor. Este recurso enfatico se utiliza para focalizar

la atencion en diversos momentos del enunciado.

énfasis

de irregularidad
‘l Patron 4

Patrén 1 ,

GRAFICO N° 8. Patron con énfasis de irregularidad en el cuerpo.

5.1. Distribucion de los ascensos

Partiendo de los tipos de énfasis melddicos que se dan en el cuerpo de los contornos de
los titulares de las noticias, los cuales se caracterizan por presentar ascensos, vamos a
describir las tendencias que presentan los seis locutores estudiados en referencia a la
distribucion de estos ascensos en las silabas, &tonas y tonicas, segin su posicion dentro

de las palabras, inicial, interna y final.

En el analisis melddico de los titulares, en primer lugar hemos considerado todas las
palabras de cada titular de cada locutor que presentan un ascenso en una de sus silabas
(véase en el cuadro ‘Con Ascenso’). En el caso de que tengan ascenso, hemos
constatado que éste puede tener lugar en silabas situadas en posicion final de palabra,
atonas (AF) o tonicas (TF), o en silabas situadas en posicion inicial o interna de la
palabra, atonas (A) o tonicas (T). En principio, la silaba que deberia estar marcada seria
la tonica, pero en la realidad hemos visto que no siempre ocurre asi. Frecuentemente,
los locutores desplazan el acento hacia silabas anteriores o posteriores a la tonica. Y en
segundo lugar, consideramos todas las palabras con silabas tonicas que no han sido
marcadas con un ascenso por el locutor (véase en el cuadro ‘Sin ascenso’), excepto en el
caso que se encuentren dos silabas tonicas contiguas sin ascenso, que contabilizamos

una, porque es poco probable que se marquen las dos.
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Referente a la distribucion de los ascensos en las silabas de las palabras que constituyen
los titulares, en el cuadro 3 podemos constatar que tres locutores, Coral, Pellicer y Sans,
presentan unas tendencias muy parecidas (p=0.460). Los tres muestran una clara
preferencia por marcar con un ascenso las silabas ténicas en posicion de final de palabra
(TF), un 50,5%, un 46,8% y un 48,9%, respectivamente, y por presentar entre un 10% y

un 15,2% de palabras que no contienen ningun ascenso.

Coral | Marques | Pellicer | Peris Sans Solé Total
n. % n. % n. % n. % n. % n. % n. %
Con A 4 43| 17 [189 | 23 |121| 7 |64 | 11 |120] 12 |[105] 74 | 103

n
AOCeNSO 17 183 | 25 | 205 | 30 | 158 | 17 | 155 11 |120| 20 | 175 | 120 | 16,6

AF 15 |16,1| 28 230 | 29 | 153 | 17 |155| 11 |120| 25 |(21,9] 125 | 17,3
ITF 47 | 50,5 | 36 295 | 89 | 468 | 42 | 382 45 (489 | 29 | 254 | 288 | 39,9
Suma | 83 [89,2 | 106 | 869 | 171 | 90,0 | 83 | 755 | 78 |848 | 86 | 754 | 607 | 84,2
Sin ascenso 10 | 10,8 | 16 13,1 19 | 100 | 27 | 245 14 | 152 | 28 | 246 | 114 | 158

Total 93 122 190 110 92 131 721
CUADRO N°3. Distribucién de los ascensos en el cuerpo.

Veamos a continuacion (grafico 9) un fragmento de un titular, leido por Ramon Pellicer.
Se trata de un caso de énfasis de irregularidad. Como constatdbamos en los resultados
del cuadro, la mayoria de los ascensos se encuentran en silabas tonicas finales (TF),
excepto en uno que se halla en una atona final (AF). Si observamos bien el titular, nos
percataremos que existen dos palabras con una silaba tonica (indicadas con flechas en el
grafico), cinquanta y milions, que no tienen marca de ascenso. Se considerarian silabas
no marcadas, aunque hubiera sido realmente dificil para Pellicer emitir todas la tonicas

de este numeral con ascenso, set-cents cinquanta mil milions ‘750 mil millones’.

El titular empieza con un primer pico alto, de un 45%, en la silaba cents v,
posteriormente, encontramos silabas tonicas finales (TF) en las cuales culminan los
ascensos: mil, con un 47% total (21%+26%); aniran, con un 23%; parar, con un 17%, y
Fons, con un 30% total (11%+19%); el siguiente es un ascenso que recae en una silaba
atona final (AF), monetari, con un 28% total de ascenso (19% +9%). Acaba el contorno

con una inflexion final ascendente en Internacional.
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200
Pellicer1b TF
150 1 3 TF TF TF AF IF
100 A ‘
50 4
0 it Fi
Set ceS cin fguan| ta [mil Jmil* i [ i fons| & | ni |ran| @ | pa paral g Fons{ 2| mo | ne | ta riflin| ter | na | cio | nal |nal®
Hz 137 | 199 [ 174 [ 152 [ 125 | 151 191 | 172 | 156 | 105 [ 113 | 109 | 134|130 | 118 | 138 [ 118 | 131 [ 156 | 151 | 117 | 139 | 152 | 135 [ 125 [ 121 | 108 | 153
Porc.  [00%{45% 4% 1% 8% [21% [26% [10%]-9% [31%| 5% |-4% |23% |-3% |-9% |17% [14%] 1% |19% |-3% (23%{19%| 9% H11%|-7% |-3% -11%42%
o G Et, [ 91 | 132 | 114|101 [ 83 (100 [127 |14 (104 | 72 |75 |72 [ 49 |86 | 78 | 92 | 78 | &7 (104|100 | 78 | 92 | 101 | 90 | 83 | 80 | 72 | 102

GRAFICO N° 9. Contorno melddico del fragmento de titular ‘750 millones iran a parar al Fondo
Monetario Internacional’.

Retomando los resultados del cuadro 3, una segunda constatacion recala en los datos de
Peris y Solé (p=0.248). Ambos presentan un porcentaje mas elevado de silabas sin
marcar, 24,5% y 24,6%, respectivamente, ante el primer grupo de locutores. Segun estos
datos, deducimos que estos locutores tienen una lectura menos marcada, mas suave para
la percepcion. Peris presenta una predileccion por marcar las TF, con un 38,2% de
casos, aunque menos que sus comparieros Coral, Pellicer y Sans, que superaban el
46,8%. En cambio, Solé es més variada para marcar los ascensos: A (10%), T (17,5%),
AF (21,9%) y TF (25,4%), caracteristica que comparte con Marqués (p=0.253): A
(13,9%), T (20,5%), AF (23%) y TF (29,5%).

Como ejemplo de lectura poco marcada, presentamos el grafico 10 con un fragmento de
titular de Solé, en el cual hay dos silabas tonicas sin marcar (véanse las flechas), y dos
levemente marcadas, Merkel, una AF con un 6,4% en la atona final, y d’un, que es la
culminacion de un ascenso en una TF de un 11,1% (8,8% + 2,3%).

200
Solé 2a

1r Pico AF
150 - 3 TF 3 IF
100 - M

50 A

An|ge | la [Mer|kel|ac |ce | le | ra | la | for | ma| cid |d'un| go |vernjamb| els | |i | be |rals|rals”
Hz 230 (277 | 261|266 | 283 | 264 | 245| 246 | 252 | 249 | 256 | 238 | 250 | 265 | 253 (253 | 243 | 219|222 (213 (223 | 256
Perc. [100,|204|-5.8[1,9%B 4%|-6,7 |-7,2 |0 4% 4%]|-1,2 [2,8%|-7,0 B,B%|2,3%|-4,5 P.0%|-4,0 (-3.9|1 4%|-4,1 B.7%| 148

—e— C Est. (100|120 113| 116|123 (115|107 (107 [110|108 111103113 115|110 |110(106| 95 | 87 [ 93 | 97 [111

GRAFICO N° 10. Contorno melddico del fragmento de titular ‘Angela Merkel acelera la
formacion de un gobierno con los liberales’.
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Fijémonos que ademas se dan dos silabas ténicas correlativas, -cidé y d’un, las cuales
contienen una elevacion que culmina en la segunda. En estos casos, no consideramos

que se trate de un caso de “sin ascenso”.

Veamos también un contorno de Agnes Marqués, la cual marca de forma mas
equilibrada los distintos tipos de silaba (A, T, AF y TF), aunque con una ligera
preponderancia de las silabas TF (29,5%), caracteristica que, como ya hemos
comentado, comparte con Solé (grafico 11). Marqueés, sin embargo, marca un porcentaje

mayor de silabas, un 86,9%, que Solé, un 75,4% (cuadro 3).

Si observamos los resultados totales, observamos que la tendencia mayoritaria es marcar
las tonicas finales (TF), un 39,9%, y le siguen las atonas finales (AF) y las tonicas
internas (T), con porcentajes muy similares, un 17,3% y un 16,6%. En cambio, las

atonas internas (A) so6lo aparecen en un 10,3% de casos.

200

Marqués | 1rpico TF
1b 150 T TF TF AF

IF
100 -

50 A

Tam Ez de |[ma|nat| u |na |res|pos|ta [con|tun |dent| al | de | sa | fia [ment] de |Co | re | a |del r~.1|mih‘h3"j

Hz 217|263 | 250 | 246 | 260 | 245 | 219 | 213 | 254 | 242 | 214 | 196 | 229 | 207 | 178 (179 | 182|214 (187 | 177|214 (245|174 | 180 (221

Perc. [100,0021,2{4,9%1,6%5.7%1{5,8%-10,6{2,7% 19,2 14,7%-11,6{8.4%] 16,8{9,6%-14,00,6%1,7%| 17,6 112,6{5,3%20,9| 14,5|-29,0B.4%| 22,8
—e— C.Est [100[121 [115]113]120 [113]101 [ 98 [117[112] 99 [ 90 [106] 95 [ 82 [ 82 [ 84 [ 99 [ 86 [ 82 [ 99 [113] 80 [ 83 [102
GRAFICO N° 11. Contorno meléddico del fragmento de titular “También ha pedido una respuesta
contundente al desafio de Corea del Norte’.

Globalmente, las tendencias melddicas de los locutores catalanes respecto a la
distribucion de ascensos tonales en la lectura de los titulares se pueden resumir en que
marcan tonalmente con un ascenso entre un 75,4% y un 90% de las palabras del titular
y, preferentemente, las silabas tonicas finales. En algunos casos, optan por marcar las
atonas finales (AF) o las ténicas mediales (T) y, excepcionalmente, las atonas (A). Aln
asi observamos tres lineas distintas de distribucién de los acentos: Coral, Pellicer y Sans

marcan mas silabas con ascenso y, especialmente, las tonicas finales (TF); Peris y Solé
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marcan menos silabas, y Solé y Marques producen los ascensos repartidos mas

equitativamente entre silabas TF, AF, Ty A.

5.2. Porcentajes de elevacion de los ascensos en las silabas del titular

En el apartado anterior hemos visto que un gran namero de palabras de un titular se
producen con un ascenso en alguna de sus silabas, pero estos ascensos pueden llegar a
ser muy elevados tonalmente y superar el 80% (un 100% equivale a una octava de la
escala musical) o, contrariamente, ser muy discretos y no alcanzar el 20%. Para que un
ascenso aislado en un enunciado de habla espontanea sea perceptible debe acercarse a
una elevacion tonal del 30% (Font-Rotchés, 2011). En el caso de la lectura de los
titulares, este es un aspecto que presenta una mecanica distinta: al marcarse casi todas
las palabras, se produce un ritmo que permite que sean suficientes elevaciones muy
discretas, para conseguir el efecto deseado. Asi, hemos tenido en cuenta los ascensos a
partir de un 5% y los hemos clasificado en cinco grupos: de 5-20%, elevacion discreta;
de 21% a 40% perceptible; 41% a 60%, marcada; 61-80% muy marcada; +80%

extremadamente marcada. VVéase en el cuadro 4 los resultados obtenidos.

El grupo de tres locutores que coincidian en la distribucién de los ascensos en las

silabas, Coral, Pellicer y Sans, ahora presentan diferencias significativas (p=0.000).

Coral Marques Pellicer Peris Sans Solé Total

Ascensos

% ni| % | n | % {|{n | % |n| % |n| % |n| %] n | %

5-20 29 | 349 | 41 | 38,7 | 94 | 550 |31 |373|32|410 |32 | 37,2 259 | 42,7

21-40 24 |1 289 | 47 | 443 | 59 | 345 | 34 | 410 | 29 | 37,2 | 41 | 47,7 | 234 | 38,6

41-60 18 21,7 | 13 | 123 | 14 | 82 |15 (181 | 11 | 141 | 13| 151 ] 84 | 13,8

61-80 10 | 120 | 3 2,8 2 12 13|36 |6 | 77| 0| 00¢§24 | 40

+81 2 | 24 2 1,9 2 12 {000} 0| 00| 0/ 00 6 1,0

Total 83 106 171 83 78 86 607

CUADRO N°4. Porcentajes de elevacion de los ascensos.

Pellicer es quien muestra una clara preferencia por la produccién de ascensos bajos (un
55% de casos con una elevacion situada entre el 5% y el 20% y un 34,5% entre 21-
40%), que suman un 89,5% de los casos. En el otro extremo, Coral realiza ascensos mas
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marcados: un 21,7%, en el tramo de 41-60%, un 12%, en el de 61-80%, y un 2,4%, en el
de ascensos superiores a un 81%. Sans, en un punto intermedio entre los dos, presenta
un 78,2% de ascensos bajos (de 5% a 40%), ante un 21,8% de ascensos superiores a un
40%.

En el grafico 12, podemos constatar estos ascensos elevados que produce Coral, al
mismo tiempo que vemos la tendencia a marcar casi todas las palabras del contorno con

un ascenso. Se trata de un cuerpo con énfasis de regularidad.

200

Coral 2b
150

100 A

50 1

per | la | se | va | pre [sump[HiP

Hz 161 | 122 | 187 | 202 | 132 (142 | 210 | 201 | 126 | 122 | 200 [ 185 | 113 | 159 | 195 | 168 | 133 | 117 | 174 | 108

Perc. [100%|-24%|53% | 8% |-35%| 8% |54% |-8% |-37%|-3% |B4% |-7% |-39%|41% | 23% |-14%|-21%|-12%| 49% |-38%
—@— C.Est | 136 | 103 [ 158 | 171 [ 112 | 120 | 185 | 170 | 106 | 103 | 160 | 156 | 95 | 134 | 165 | 142 [ 112 | 99 | 147 | 91

taim| pli | ca | cié | en | la | tra|ma]| de | co [rrup| cid | cie®

GRAFICO N° 12. Contorno melédico del fragmento de titular ‘por su presunta implicacion en la
trama de corrupcion’.

Asi pues, vemos un ascenso marcado, de un 54%, en la ténica interna (T) de presumpta,
y tres ascensos muy marcados, es decir, superiores al 61%, que se encuentran en
distintas posiciones dentro de las palabras: en atona final (AF) en seva, donde culmina
un ascenso que suma un 61% (se- 53% y —va 8%), en la tonica final (TF) de implicacio,

64%, y en la atona final (AF) de trama, con un 64% de elevacion total.

Si intentamos leer siguiendo la linea grafica y respetando los ascensos nos daremos
cuenta de la dificultad que conlleva para quienes no estan acostumbrados a este registro.
En el habla, solo en determinados momentos muy puntuales en los que el hablante
quiere remarcar con mucha fuerza todo lo que dice utiliza este tipo de énfasis que, por
producirse con ascensos regulares, lo llamamos énfasis de regularidad (Font-Rotches,
2011, 203-5).
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En cuanto a la altura tonal de los ascensos, Marques, Peris, Sans y Solé no presentan
diferencias significativas (p=0.276). En sus titulares predominan los ascensos de los
tramos 5-20% y 21-40%. y utilizan algunos énfasis marcados (41-60%), entre un 12,3%
(Marques), un 14,1% (Sans), un 15,1% (Solé) y un 18,1% (Peris). Sin embargo, en
relacion a los muy marcados, con porcentajes superiores a 61%, Marques y Peris
(p=0.581) tienen un 4,7% y 3,6%, respectivamente, mientras que Sans y Solé nunca

producen un ascenso superior al 61%.

El gréafico 13 es un buen ejemplo de Peris que muestra las caracteristicas melédicas que
hemos descrito: los cuatro primeros ascensos pertenecen al tramo 21-40% y los dos

ultimos al tramo 41-60%.

200
Peris2a TF AF T T TF AF
150
100
50 -
0 ns | lla [dres|bui |denjvint| | |tres|des|pa |xos|en| u |na|so | la | nit [nit"jd'un| e | di fi ci |del|car |rer
Hz  |174]225|223|222|214]198]181(236]182[201|237] 174|221 |172]218]163]158|218]238|218]157[199]234 | 180 145|213
Perc.|100[29%|-1%] 0% |-4%|-7%|-9%}30%} 23441 0%]18%| 27427 %} 22942 7%| 25%-3%[38%] 9% |-8%| 28427 %]t 8%} 2394 19944 7%
=== Est. [100]129]128]128|123]114]104]136|105|116]136|100]127] 99 |125] 94 | 91 |125]137|125] 90 [114[134]103] 3 [122

GRAFICO N° 13. Fragmento de un contorno melddico del titular ‘Unos ladrones vaciaron
veintitrés despachos en una sola noche de un edificio de la calle...’

La tendencia general respecto a los porcentajes de elevacién de los ascensos en las
silabas marcadas de los titulares es producir ascensos de entre un 5-20%, un 42,7% de
los casos, y de un 21-40%, un 38,6%. Sélo un 13,8% presentan un ascenso en la franja
41-60% Yy, pocos casos, un total de un 5%, son superiores a un 61%. A grandes rasgos,
Coral y Pellicer siguen esta tendencia, con diferencias que les singularizan (p=0.000):
Coral es el que presenta un porcentaje mas elevado de ascensos superiores a un 41% (un
total de un 36,1%, repartidos entre un 21,7% en la franja de 41-60%, 12% en la de 61-
80%, y 2,4% en la de +81%); y Pellicer destaca por una predominancia de ascensos
muy suaves, un 55% en la franja de 5-20% y 34,5% en la de 21-40%. Marques, Peris,

Sans y Solé, con caracteristicas compartidas, siguen la tendencia general, pero con un
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porcentaje elevado de ascensos en la franja 21-40%, que supera la franja de 5-20%
(excepto Sans). De los cuatro, Marqués presenta ascensos en todas las franjas, mientras

que los de Peris y Sans no superan el 80%, y los de Solé, el 61%.

5.3 Distribucion y porcentajes de los ascensos

En este apartado, vamos a tener en cuenta las dos variables anteriores, la distribucién de
los ascensos en las distintas silabas, ya sean atonas o tonicas, finales o internas o sin
ascenso y, a su vez, el porcentaje de elevacion del ascenso en cada locutor, con lo que
vamos a obtener una vision general de los rasgos melddicos que tienen lugar en el
cuerpo de los contornos de los titulares, parte muy importante por su longitud, y de las

especificidades y coincidencias que presentan los locutores.

En los seis cuadros (n. 5, 6, 7, 8, 9 y 10) se constata un predominio mas o menos
marcado de los ascensos en las franjas inferiores (de 5-20% y de 21-40%) de las silabas
tonicas finales de las palabras (TF), que resaltamos en color, y unos porcentajes bajos de
presencia de estos ascensos en silabas atonas (A). Aunque todos ellos mantienen esta
tendencia, los datos indican que hay diferencias que no nos permiten establecer un
modelo homogéneo y Unico de locucién (p=0.000), sino que existen unos rasgos que

son més propios de cada locutor y que a continuacion comentamos.

CORAL |, . atonas tonicas Sin
atonas | tonicas | .. ; Total
finales finales ascenso

n| % n. % % n. n % n. %
520 0 |00]| 8 | 86 3 32| 19 30 32,2
Ascenso 2140 1 | 11| 3 |32 | 3 [32] 17 24 | 258
41-60( 2 | 22| 3 | 3.2 4 (43| 8 8,6 17 18,3
61-80| 1 [ 1,1 | 3 | 32 5 54| 1 1,1 10 10,7

+81 [ 0 |00 ]| O 0 0 0 2 2,2 2 2,2
Sin ascenso 10 | 10,8 | 10 10,8
Total 4 43|17 |182] 15 [161] 47 | 505 [ 10 [ 108 | 93 | 1000

CUADRO N°5. Distribucion y porcentaje de los ascensos en Coral.

Coral y Pellicer (cuadros 5 y 6) siguen la tendencia general, pero con diferencias
significativas que les singularizan (p=0.000). Aunque hayamos constatado que tenian
semejanzas en cuanto a la distribucion de los ascensos en las silabas tonicas finales

(p=0.347), todo parece indicar que tiene méas influencia su altura tonal: Pellicer presenta
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un 80,5% de ascensos globales entre el 5% y el 40%, ante un 58% de Coral, el cual

muestra una predileccion por ascensos mas elevados: un 18,3% entre 41% y 60% y un
12,9% superiores a un 61%.

PELLICER]| , , . atonas tonicas Sin
atonas | tonicas | . - Total
finales finales ascenso
n | % n. % n. % n. % n. %
520 | 13| 68 | 21 |11,1] 13 | 68 | 47 94 | 495
Ascenso 2140 9 | 47| 6 | 32| 8 |42 36 59 | 310
41-60( 1 (o5 3 |16 | 5 |26 5 2,6 14 | 74
61-80| o (00| 0 |00 ]| 2 |11] o 0,0 2 1
81 | 0 00| 0| o 2 |11] o 0,0 2 1
Sin ascenso 19 | 10,0 | 19 10,0
Total 23[12,1] 30 [158] 30 [158] 88 | 463 [ 19 [ 200 | 190 | 1000

CUADRO N°6. Distribucion y porcentaje de los ascensos en Pellicer.

Los cuatro locutores restantes, Marqués, Peris, Sans y Solé, no presentan diferencias
significativas (p=0.158) y siguen tendencias generales (véase el esquema en la figura 1),
pero con matices: en primer lugar, marcan predominantemente las tonicas finales con
ascensos poco marcados, de 5% a 40%: 59% (Peris), 63,9% (Solé), 66,2% (Sans) y
72,1% (Marques), sin llegar a los indices de Pellicer (80,5%) —con Marqués y Sans las
diferencias no son significativas (p=0.061 y p=0.056, respectivamente); en segundo
lugar, presentan porcentajes bajos de ascensos superiores a un 41%: 14,6% (Marques),
16,3% (Peris), 18,5% (Sans), y 24,6% (Solé), que les separan de Coral (31,2%) —entre
Coral y Peris las diferencias no son significativas (p=0.082), ya que ambos presentan un

porcentaje muy bajo de ascensos en atonas (4,3% Yy 6,4%).

MARQUES | , " atonas | tonicas Sin
atonas | tonicas . 2 Total
finales finales | ascenso
n| % | n % n. % n. % n. %
520 | 5 |41 12|98 | 9 | 74 41 | 336
Ascenso 12140| 8 | 66| 9 | 74 | 15 47 | 385
41-60 > |16 | 3 | 25| 2 | 1.6 | & | 49 13 | 106
61-80| 1 o8| 1 |08 | 1 0,8 0o | 00 3 2,4
+8l | o lo0| 0| o 1 | o8 1 | o8 2 1,6
Sin ascenso 16 | 13,1 | 16 13,1
Total 16 [13,1] 25 [205| 28 | 229 | 37 [ 303 | 16 [ 131 | 122 | 100

CUADRO N°7. Distribucién y porcentaje de los ascensos en Marques.
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PERIS . - atonas tonicas Sin
atonas | ténicas . ; Total
finales finales | ascenso

n | % n. % n. % n. % n %
520 | 3 [ 27|10 91| 3 | 27 31 | 281
Ascenso |2440] 2 | 18| 6 | 55| 10 34 | 309
41-60| 2 |18 | 1 o9 | 3 | 27| 9 | 82 15 | 13,6

61-80| o (00| 0 |00 | 1 | 09 | 2 | 18 3 2,7

+81 | 0 00| 0|00| 0o | 00| o | 00 0 0,0
Sin ascenso 27 | 245 | 27 24,5
Total 7|64 17 154] 17 [ 154 | 42 [382 | 27 [ 245 | 110 | 100

CUADRO N°8. Distribucién y porcentaje de los ascensos en Peris.

SANS , L. atonas ténicas Sin
atonas | tonicas . . Total
finales finales | ascenso

n| % |n| % | n % n. % | n | % n. %
520 | 5 (54| 6 | 65| 5 | 54 | 18 34 | 369
Ascenso 21-40| 5 | 54| 5 | 54 3 3,3 14 27 | 293
41-60f 1 {110 |00 | 1 | 11| 8 | 87 10 | 109

61-80| o (00| 0 |00 ]| 2 | 22 | 5 | 54 7 | 76

81 | o |o0| 0| 0 0 0 0o | 00 0 | 00
Sin ascenso 14 | 152 | 14 | 15,2
Total 11 [119] 11 [11,9] 11 [ 119 | 45 | 489 [14 [ 152 | 92 | 100

CUADRO N°9. Distribucién y porcentaje de los ascensos en Sans.
SOLE , .. atonas | tonicas Sin
atonas | tonicas : = Total
finales finales | ascenso

n| % n. % n. % n. n. | % n. %

520 | 2 [18]10] 88| 6 | 53 32 | 28
Ascenso |2140| 5 | 44 | 10| 88 | 16 10 | 88 41 | 359
41-60( 5 [ 44| 0 |00 | 3 | 26 | 5 | 44 13 | 11,4

61-80| o (00| 0 | 00| 0o | 00 | o | 00 0 0

81 | o |o0| 0| 0 0 0 0o | 00 0 0

Sin ascenso 28 | 24,6 | 28 | 24,6
Total 12 [105] 20 [17,5] 25 | 21,9 | 29 | 254 [ 28 | 2456 | 124 | 100

CUADRO N°10. Distribucién y porcentaje de los ascensos en Solé.

Por lo que respecta a la distribucion global de los ascensos, Marqués, Peris y Solé (p=0.502)
presentan un porcentaje inferior de casos que tienen lugar en silaba TF (30,3%, 38,2% y
25,4%) y un buen nimero de casos —remarcados en color— que tienen lugar en un ascenso
de entre un 21% y un 40% en AF (12,3%, 9,1% y 14%) frente a Pellicer, Coral y Sans, con
porcentajes superiores en TF a un 46,3% y inferiores en AF a un 4,2%, tal como reflejamos
en la figura 1.
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PeIIicer\— Marques
Sans\ ‘ / Solé
Coral Peris

FIGURA N°1. Esquema de las semejanzas y divergencias entre locutores, segln el cuerpo del
contorno.

La figura que presentamos establece esquematicamente las relaciones de coincidencia 'y
de divergencia entre locutores, a partir de los resultados del cuerpo del contorno que
acabamos de comentar. El grosor de la linea que les une es proporcional a las
coincidencias que mantienen entre ellos. Asi pues, Pellicer y Coral, aunque siguen la
tendencia general de marcar predominantemente las tonicas finales, rasgo que
comparten con otros locutores, al tener en cuenta la distribucion general de los ascensos
y su altura tonal, constatamos que presentan especificidades propias y que mantienen
diferencias significativas entre ellos y con Solé. En cambio, Marques, Peris, Sans y Solé
comparten caracteristicas comunes, las cuales son mas estrechas entre Marqués, Peris y

Solé.

6. Caracteristicas melddicas de la inflexion final

La inflexion final (IF) comprende el Gltimo segmento tdnico o nucleo de cualquier
contorno entonativo y los segmentos posteriores. Se trata del movimiento tonal mas
importante del contorno, ya que es la parte mas significativa, de acuerdo con las
afirmaciones de Navarro Tomas en su Manual de entonacion espafiola: “el valor

expresivo de la unidad entonativa depende, sobre todo, de la inflexion final” (1944: 51).

Segun la direccion y movimiento tonal de la inflexién final, en catalan hemos descrito 8
patrones (véase cuadro 11, procedente de Font-Rotchés, 2007). Cada patrén se describe
por unos margenes precisos y por un significado fonologico o tonema caracterizado a
partir de los siguientes rasgos, propuestos por Cantero (2002): /xinterrogativo/ o /xl/,
/xenfatico/ o /+E/, /+suspenso/ o /£S/. Asi pues, tenemos patrones cuya melodia expresa

distintos significados (interrogativo, enfatico, inacabado, etc.).
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Patron Tonema

1. IF descendente /-1-E-S/

2. IF ascendente (10-80%) /-1-E+S/
3 IF. Ascendente (+80%) /+1-E-S/
4. IF con nucleo elevado (10-50%) /-1+E-S/
5. IF ascendente-descendente /-1+E-S/
6. IF descendente-ascendente (-120%) /-1+E+S/
7. IF con nicleo elevado (+50%) /+1+E-S/
8. IF descendente-ascendente (+120%) /+1+E-S/

CUADRO N°11. Patrones melédicos del catalan en habla espontanea.

En el corpus de titulares, hemos hallado tres patrones enféaticos, el patron 4 IF con
nucleo elevado (10-50%) (general en todos los locutores, segun muestra el cuadro 12),
el patron 5 IF ascendente-descendente (presente en dos locutores) y el patron 7 IF con
nucleo elevado (+50%) y descenso, que es complementario al 4 (s6lo presente en un
locutor). Entre los patrones no enfaticos, generales en todos los locutores, estan el 1 IF
descendente, que expresa el significado de acabado, y el 2 IF ascendente, que expresa el
significado de suspenso o inacabado. Véase en el grafico 14 la inflexion final de cada

patrén, que identifica y permite distinguir cada uno de ellos.

Patron 7 Patron 5
Patrén 2 _\ I7

\ Patrén 1 \./\
Patrén 4 J

GRAFICO N° 14. Movimiento tonal de la inflexion final de los patrones 1, 2, 4,5y 7.

Cabe decir que el patron 1 es el mas neutro de todos ellos: se percibe una unidad
entonativa no interrogativa, no enfatica pero acabada. Sus contornos se encuentran al

final del titular y, a veces, al final de frase.

El patron 2 también es no interrogativo y no enfatico, como el 1, pero en este caso se
caracteriza como no acabado o suspendido. Los contornos del patron 2 se encuentran en

el interior de titular e interior de frase.
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El patron 4, enféatico, se percibe como no interrogativo y acabado. Se encuentra siempre
al final de la frase o final del titular. El patron 7 es ain mas enfatico que el 4 puesto que
los ascensos son superiores al 50%. También este se halla al final de la frase y podria
estar al final del titular. Por ultimo, el patron 5 se percibe como enfatico y acabado
(como los patrones 4 y 7), si bien en esta ocasion la IF tiene dos direcciones,

ascendente-descendente. En general, se encuentra al final de frase.

Como era previsible, en el corpus de titulares no hemos encontrado ejemplos del patrén
3 ni del 8, que son interrogativos, ni del patron 6, que es enfatico. En cuanto al patrén 6,
podria encontrarse en algunos locutores que son capaces de expresar énfasis mas alla de

la lectura del titular, como Pellicer y Peris cuando utilizan el patron 5.

El cuadro 12 detalla los patrones melddicos que utiliza cada locutor. También muestra
el nimero de contornos por patron y por locutor, con la suma total de contornos. En el
13, se muestran los siguientes datos: el nimero total de contornos en los seis locutores,
140, o el numero total de contornos por patron. La conclusion en este caso es inmediata:
casi la mitad de los titulares, el 46,4%, responden al patron 1. En segundo lugar, con
porcentajes parecidos estan los patrones 2 y 4, un 24,2%, y un 22,8%, respectivamente.
Y, finalmente, encontramos 8 contornos del patrén 5y 1 del patrén 7. Asi, pues, cuatro
locutores (Coral, Marqueés, Sans, Solé) utilizan tres patrones: 1, 2 y 4, que son los mas
frecuentes (131/140, o sea, 93,6%). Solo Peris utiliza 4 patrones (1, 2, 4y 5) y Pellicer,
5@, 2,4,5y 7). El uso del patrén 7 se halla, sin embargo, en un unico contorno. Su
valor es poco relevante respecto al conjunto (0,7%) aungue es sefial del extenso abanico
de patrones melodicos que usa Ramon Pellicer, lo que le confiere una mayor capacidad

de expresividad y de naturalidad en la lectura de los titulares.

Coral | Marques Pellicer Peris Sans Solé
patrones .1, 4l | olal1]2]als|7|1]| 2 |al5]1] 24| 1|2] 4
melddicos
n. 8/ 8|7(124|3|15(10/9 |6 |1|8| 8 |42 11| 3 |5|11 |1} 4
contornos

CUADRO N°12. Patrones meléddicos en la inflexion final. Detalle del nimero de contornos por
patron y locutor.
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Total
patrones 1 2 4 5 7
n. contornos 65 34 32 8 1 140
% 46,4 24,2 22,8 57 0,7 100
CUADRO N°13. Patrones melddicos en la inflexidn final. Detalle del niimero de contornos total
por patron.

El cuadro 14 muestra los movimientos tonales y los contextos de todos los patrones

utilizados por los seis locutores.

A propésito del patron 1, cabe sefialar que todos los locutores presentan descensos muy
marcados (entre 47% y 53%) aunque Pellicer sea el que menos (hasta 37%). Sin
embargo, Sans y Marqués presentan un abanico mas amplio, desde el ascenso +1% de
Sans y el descenso de 6% de Marqués hasta un descenso del 47%, ante unos margenes

mas estrechos de Coral, Peris y Solé (de ~15% hasta ~50%).

T IF. Desct:ndente IF. Ascezndente IF. N‘t'lcleo Ii. IF. NZ’lcleo

Locutores (10%-80%) elevado Ascendente- | elevado
(10%-50%) |Descendente| +(50%)

Coral 15,7% y 50% [35,3%y 70,6%,|10,8% y 48,7%
Marques 6%y 47,1% 22,8%y42,6%| 10%y 29,9%

movimientos |Pellicer | 1,3%y37,7% | 19%y42,5% |11,3%y351%|9,7%y47,4%| 71,4%

tonales Peris 14,2%y 53,1% | 17,3%y 52% |11,5%y 35,5% | 14,8% y 54%

Sans Asc. +1y 47% 12% y 80% 13% y 46%
Solé 18,8% y 48,2% 49,1% 20,8%y 32,3%

contexto Pf::::ll gg iirtausliu}'] Interior de frase Fﬁlzgi gz g?jlif Final de frase Fifr;:lsge

CUADRO N° 14. Movimiento tonal de la inflexion final de los contornos en los titulares de
noticias y contexto de aparicion.

En relacion al patron 2, Sans con un intervalo de 12% a 80% es quien ofrece unos
margenes mas amplios y con un porcentaje elevado que se sitda en el limite del patron,
seguida de Coral, con un intervalo mas estrecho, pero también con un final elevado (de
35,3% hasta 70%). Marques y Pellicer utilizan el intervalo de ascenso con valores
menos dispersos y mas discretos (entre ~20% y ~42, %), asi como también Peris (entre
17%'y 52%).
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Si nos fijamos en el patrén enfatico mas frecuente, el patron 4, vemos que Solé es quien
mas destaca el ascenso minimo (20,8%, siendo la horquilla 10%-13% la que marca el
ascenso minimo en los otros locutores) y Coral y Sans son quienes mas destacan el
ascenso maximo (48,7%). Por lo que se refiere al patrén 5, solo presente en dos
locutores, constatamos que Peris se sitda en un intervalo ligeramente superior al de
Pellicer: 14,8%-54% frente a 9,7%-47,4%. La amplitud del intervalo se mueve en
ambos locutores en torno a un valor muy parecido: 37,7% (47,4%-9,7%) en Pellicer y
38,2% (54%-14,8%) en Peris. Finalmente, en cuanto al patron 7, tiene un ascenso de un

71,4%, pero solo tenemos un Unico contorno.

Sin duda alguna se repiten los contextos. Los patrones 1y 4 se asocian a finales de frase
y de titular; el patrén 2 se encuentra en interior de frase; el patréon 5 aparece en final de
frase; y, por altimo, el Unico contorno con patrén 7 se encuentra en final de frase.
Referente a la inflexion final, no existen diferencias significativas entre los seis
locutores (p=0.206).

7. Conclusiones

Una vez concluido este estudio, constatamos que, en catalan, para la produccion de los
titulares de las noticias de los informativos son méas que suficientes los ocho patrones y
los ocho tipos de énfasis ya descritos para el catalan, puesto que los locutores solo

utilizan una parte bien delimitada de toda esta variedad de rasgos melddicos.

Como tendencia general, los seis locutores analizados comparten unos rasgos comunes
en la produccion de los contornos entonativos de los titulares. Se caracterizan por
presentar anacrusis y un primer pico situado en la primera vocal tonica (T) casi en la
mitad de casos, y, en menor grado, en atona posterior (AP) y en atona anterior (AA),
ante una tonica posterior (TP) que se marca en pocas 0casiones; un cuerpo extenso y
con un descenso muy suave, en el cual una gran mayoria de palabras léxicas contienen
un ascenso, constituyendo un énfasis de regularidad o de irregularidad o, en menos
casos, de palabra ascendente, cuyos ascensos suelen situarse en las silabas tonicas o en
la silaba final de la palabra, sea tonica o atona, con un ascenso discreto, entre un 5% y
un 40%; y, finalmente, una inflexion final, que puede pertenecer al patron 1 o 4, si se

clac 51/2012, 50-81



font-rotchés, paloma: titulares 77

trata de un enunciado acabado, o al patron 2, si se trata de uno no acabado. Estas

tendencias generales son las que podemos ver esquematizadas en los gréficos

siguientes.
Enfasis Patrén 2. IF Enfasis
de Acr (1N0A-RN0AY Patron 4 , de ' Patrén 4
regularidad irregularidad Patrén 2. Ncleo

IF Asc.
(10%-80%)

elevado
(10%<509%)

Nucleo

1r _l Patrén 1. IF

pico Asc. (<10%) pico

0 descenso Patron 1. IF

Asc. (<10%) o
descenso

GRAFICO N° 15. Esquema de un contorno con GRAFICO N° 16. Esquema de un contorno con
énfasis de regularidad. énfasis de irregularidad.

Patrén 4
Nucleo
elevado
(10%<50%)

Asc. (10%-

Enfasis de Patrén 2. IF
palabra ]
80%)

Patrén 1. IF
Asc. (<10%) o
descenso

GRAFICO N° 17. Esquema de un contorno con énfasis de palabra ascendente.

Aparte de estas tendencias generales, cada locutor presenta unos rasgos individuales y

otros compartidos, que vamos a describir a continuacion.

Xavier Coral, aunque sigue la tendencia general en la caracterizacion de los rasgos
melddicos de los titulares, presenta caracteristicas propias distintas y significativas en el
primer pico y en el cuerpo, mientras que coincide con todos referente a la inflexion
final. Sitta el primer pico, como el resto de locutores, excepto Solé, preferentemente en
la primera silaba tonica del contorno (T) y, como segunda opcion, junto con Marqués y
Sans, en atona anterior (AA). En cuanto al cuerpo del contorno, marca un porcentaje
muy elevado de palabras, preferentemente en silaba tonica, cuyos ascensos son mas
marcados que los del resto de locutores, caracteristicas que le distinguen de forma
significativa de Pellicer y Solé. Por consiguiente, se trata de una lectura con ascensos
constantes y un buen nimero muy marcados, superiores a un 41%, preferentemente en

las tonicas, con lo que provoca la sensacion de que casi todo lo que dice es importante.
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Ramon Pellicer sigue la tendencia general que hemos descrito. Sus rasgos melddicos
presentan diferencias significativas con los otros locutores, especialmente, con Coral, en
el primer pico y en el cuerpo. En cuanto al primer pico, que sitia mayoritariamente en la
primera vocal ténica (T), tiene como segunda opcidn, junto con Peris y Solé, el hecho
de reaer en una vocal atona posterior (AP). En el cuerpo, marca un porcentaje muy
elevado de palabras, preferentemente en silaba tonica, pero con ascensos bajos, entre
5% y 40%, que le acercan mas a Marqués y Sans. Referente a la inflexion final, Pellicer
utiliza el patron 5 IF ascendente-descendente y el 7, los cuales, aunque no impliquen
una diferencia significativa, en determinados momentos, le permiten ser mas expresivo
y variado en el uso de recursos melddicos. En conclusion, se trata de una lectura con
ascensos constantes en las tonicas poco marcados, que constituyen el ritmo del titular y

solo en alguna palabra aislada produce un ascenso prominente para focalizarla.

Agnes Marques, Carles Peris, Raquel Sans y Nuria Solé siguen la tendencia general,
pero tienen rasgos en comun en el primer pico, en el cuerpo y en la inflexion final. En
relacion al primer pico, optan por situarlo preferentemente en la primera vocal ténica
(excepto Solé), mientras que, en segundo lugar, Marqués y Sans escogen la atona
anterior (AA), y Peris y Solé, la atona posterior (AP). En cuanto a la distribucion y
porcentajes de elevacion en el cuerpo, marcan predominantemente las tonicas finales
con ascensos poco marcados, de 5% a 40%, pero con porcentajes inferiores a Pellicer, y
presentan un porcentaje menor de ascensos superiores a un 41%, que les distingue de
Coral. Peris y Solé, ademaés, tienen el nimero més elevado de palabras sin marcar, lo
cual les convierte en los dos locutores que no presentan diferencias significativas en
ninguna de las tres partes del contorno. Asi, pues, es una lectura de los titulares en la
que se marcan con mas predominancia las silabas tonicas, pero menos que en Coral y
Pellicer y con un porcentaje superior de palabras sin ascenso, especialmente Peris y
Solé, con lo que se consigue una lectura méas suave, menos agresiva, al tener menos

palabras focalizadas.

Hemos observado que Peris y Solé tienen muchos rasgos en comun, frente a Coral y
Pellicer, que son los mas singulares, mientras Marqués y Sans, en una posicién central,
mantienen algunas coincidencias con Coral y Pellicer, pero comparten mas rasgos con

Peris y Solé.
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Constatamos, pues, que no existe una cantinela o un unico modelo de lectura
mayoritario de los titulares de television, pero si unas tendencias generales que siguen
todos los locutores —no siempre significativas— complementadas con otras
secundarias, menos utilizadas, en las que se producen las variaciones. Estos rasgos
constituyen la base para establecer unos criterios preliminares, que se deberdn completar
en investigaciones posteriores con las tendencias melddicas de la lectura del cuerpo de

las noticias.
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